



Prefeitura do Município de Mandaguáçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – PABX (44)3245-1122 - FAX (044)3245-1832

CNPJ 76.285.329/0001-08

AUDIÊNCIA PÚBLICA

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

PRIMEIRO QUADRIMESTRE

Janeiro a Abril/2016



Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – PABX (44)3245-1122 - FAX (044)3245-1832

CNPJ 76.285.329/0001-08

AValiação DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS PRIMEIRO QUADRIMESTRE Janeiro a Abril/2016

1 – INTRODUÇÃO

Excelentíssimo senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de MANDAGUAÇU e ilustres vereadores membros:

Em atendimento ao disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal, apresentamos nesta oportunidade, os resultados alcançados neste PRIMEIRO quadrimestre de 2016, no que diz respeito às metas fiscais pré estabelecidas. Todos os valores aqui demonstrados através dos diversos quadros são os constantes do sistema de contabilidade, retratando, portanto com fidelidade a real situação atual do Município de Mandaguçu.

2 – RECEITAS

Considerando as receitas de todas as fontes, observamos que para um valor previsto de R\$-46.251.506,00 foi realizado um total de R\$-16.276.748,79 correspondente à 35,19% do previsto para ano, conforme consta do balanço orçamentário em anexo.

3 – DESPESAS

A despesa liquidada alcançou o montante de R\$-15.403.435,66 de Janeiro a Abril, sendo as despesas mais representativas as de Pessoal e Encargos Sociais. Conforme demonstrado no balanço orçamentário em anexo, registramos um superávit orçamentário na ordem de R\$-873.313,13 em relação à despesa liquidada.

4 – RESULTADOS PRIMÁRIO E ORÇAMENTÁRIO

O Resultado Primário, de Janeiro a Abril, face à efetiva receita e despesa liquidada, fechou positivamente em R\$-2.109.168,47. O Resultado Orçamentário também se mostrou positivo, já que alcançou um superávit de R\$- 873.313,13.

5 – DEMONSTRATIVO DOS LIMITES E RESULTADO NOMINAL

5.1 – LIMITES DE PESSOAL, DÍVIDA PÚBLICA, GARANTIAS E OPERAÇÕES DE CREDITO

O montante das despesas com pessoal, Dívida, Garantias e Operações de Créditos apresenta-se dentro dos limites previstos na legislação.



Prefeitura do Município de Mandaguáçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – PABX (44)3245-1122 - FAX (044)3245-1832
CNPJ 76.285.329/0001-08

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% S/ RCL
Total da despesa líquida com pessoal	24.137.967,19	53,36
Limite Máximo (inciso I, II, III, Art. 20 da LRF)	24.428.261,85	54,00
DÍVIDA	VALOR	% S/ RCL
Dívida Consolidada Líquida	-739.292,74	4,34
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	54.302.409,40	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% S/ RCL
Total das Garantias	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.952.254,83	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% S/ RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	712.408,01	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas	7.238.003,51	16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. Receita	3.166.626,54	7,00%

5.2 – GASTOS COM EDUCAÇÃO E SAÚDE

-SAUDE

Considerando as despesas realizadas por todas as fontes, registramos um valor de R\$-3.180.635,20 sendo que foi realizado com recursos próprios o total de R\$-2.342.538,03 correspondentes a 19,93% da receita própria. Em anexo o demonstrativo completo.

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL	19,93%
--	--------

-EDUCAÇÃO

TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS	%
MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - (XVI / I) CAPUT DO ARTIGO 212 DA CF/88	27,79
MÍNIMO 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO remuneração dos profissionais do magistério da educação básica em efetivo exercício na rede pública.	61,98

Estamos anexando o Demonstrativo comprobatório do registro de receitas e realização de despesas com a Manutenção e desenvolvimento do ensino.

Destacamos que foram plenamente atendidos os limites mínimos de aplicação em saúde e educação ate o presente quadrimestre.



Prefeitura do Município de Mandaguçu

ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 – PABX (44)3245-1122 - FAX (044)3245-1832

CNPJ 76.285.329/0001-08

5.3 – RESULTADO NOMINAL

Com relação aos percentuais apontados em 31/12/2015 e o apurado até este quadrimestre, tivemos um resultado nominal positivo, ou seja, aumento das disponibilidades ante a dívida consolidada, na ordem de R\$-346.882,58.

6 – DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E DOS RESTOS A PAGAR

6.1 - Conforme demonstrado nos registros contábeis, o ativo financeiro está assim constituído:

ATIVO FINANCEIRO EM 30/04/2016	VALOR
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS	5.089.333,02
RECEITAS A RECEBER	0,00
TOTAL	5.089.333,02

6.2 - DEMONSTRATIVO DOS SALDOS DE RESTOS A PAGAR EM 31/DEZ/2015, PAGAMENTOS/INSCRIÇÃO E SALDO EM 30/04/2016.

ESPECIFICAÇÃO	SALDO ANTERIOR	INSCRITO	PAGO/ CANCELADO	A PAGAR
ADMINISTRAÇÃO DIRETA				
MUNICÍPIO DE MANDAGUAÇU				
RESTOS A PAGAR - processados	163.232,00		138.061,41	25.170,59
RESTOS A PAGAR - não processados	1.902.340,27		490.413,61	1.411.926,66
TOTAL				1.437.097,25

7 – CONCLUSÃO

Concluindo, de Janeiro a Abril/2016, registramos Superávit Orçamentário, financeiro, taxas positivas no resultado primário e nominal assim como mantivemos sob índices equilibrados os demais limites.

Portanto, os números apurados apontam para o cumprimento das metas estabelecidas e para a manutenção do equilíbrio fiscal.

Mandaguçu, 30 de Maio de 2016.

ISMAEL IBRAIM FOUANI
Prefeito Municipal

EDERSON FABIO P. DA SILVA
Contador

LUIS GUSTAVO DE ARAUJO
Diretor do Depto de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACÁ
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)						
RECEITAS CORRENTES	46.251.506,00	46.251.506,00	16.276.748,79	35,19	16.276.748,79	29.974.757,21
RECEITA TRIBUTÁRIA	45.851.506,00	45.851.506,00	15.497.225,73	33,80	15.497.225,73	30.354.280,27
IMPOSTOS	6.240.000,00	6.240.000,00	1.598.156,79	25,61	1.598.156,79	4.641.843,21
TAXAS	5.260.000,00	5.260.000,00	1.427.753,83	27,14	1.427.753,83	3.832.246,17
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	700.000,00	700.000,00	89.310,13	12,76	89.310,13	610.689,87
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	280.000,00	280.000,00	81.092,83	28,96	81.092,83	198.907,17
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÕES NO DOMÍNIO ECONÔMICO	1.200.000,00	1.200.000,00	464.398,23	38,70	464.398,23	735.601,77
CONTRIBUIÇÃO P/CUSTEIO SERV ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.200.000,00	1.200.000,00	458.137,23	38,18	458.137,23	741.862,77
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	6.261,00	0,00	6.261,00	-6.261,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	600.000,00	600.000,00	421.281,84	70,21	421.281,84	178.718,16
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	100.000,00	100.000,00	33.312,51	33,31	33.312,51	66.687,49
RECEITA DE SERVIÇOS	50.000,00	50.000,00	387.969,33	77,59	387.969,33	112.030,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	50.000,00	50.000,00	11.260,15	22,52	11.260,15	38.739,85
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	36.392.932,00	36.392.932,00	12.608.385,88	34,65	12.608.385,88	23.784.546,12
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	36.392.932,00	36.392.932,00	12.462.135,88	34,24	12.462.135,88	23.930.796,12
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	146.250,00	0,00	146.250,00	-146.250,00
MULTAS E JUROS DE MORA	1.368.574,00	1.368.574,00	393.742,84	28,77	393.742,84	974.831,16
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	300.000,00	300.000,00	143.773,40	47,92	143.773,40	156.226,60
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	18.574,00	18.574,00	42.371,62	228,12	42.371,62	-23.797,62
RECEITAS DIVERSAS	800.000,00	800.000,00	207.597,82	25,95	207.597,82	592.402,18
RECEITAS DE CAPITAL	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	400.000,00	400.000,00	779.523,06	194,88	779.523,06	-379.523,06
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	300.000,00	300.000,00	712.408,01	237,47	712.408,01	-412.408,01
ALIENAÇÃO DE BENS	300.000,00	300.000,00	712.408,01	237,47	712.408,01	-412.408,01
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	100.000,00	100.000,00	3.541,58	3,54	3.541,58	96.458,42
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	3.541,58	3,54	3.541,58	96.458,42
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	63.573,47	0,00	63.573,47	-63.573,47
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	12.630,00	0,00	12.630,00	-12.630,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	46.251.506,00	46.251.506,00	16.276.748,79	35,19	16.276.748,79	29.974.757,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	46.251.506,00	46.251.506,00	16.276.748,79	35,19	16.276.748,79	35,19	29.974.757,21
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	46.251.506,00	46.251.506,00	16.276.748,79	35,19	16.276.748,79	35,19	29.974.757,21
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.556.280,06	—	—	346.913,61	—	—
Superávit Financeiro	—	1.556.280,06	—	—	346.913,61	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	41.473.136,00	44.048.308,52	14.415.599,39	14.415.599,39	29.632.709,13	13.640.275,33	13.640.275,33	30.408.033,19	12.750.688,49
DESPESAS CORRENTES	35.667.046,00	36.460.351,64	12.682.309,07	12.682.309,07	23.778.042,57	12.075.258,55	12.075.258,55	24.385.093,09	11.478.172,07
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.303.954,00	19.475.934,00	7.324.227,03	7.324.227,03	12.151.706,97	7.324.227,03	7.324.227,03	12.151.706,97	7.269.420,38
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	220.000,00	220.000,00	54.702,35	54.702,35	165.297,65	54.702,35	54.702,35	165.297,65	54.702,35
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.143.092,00	16.764.417,64	5.303.379,69	5.303.379,69	11.461.037,95	4.696.329,17	4.696.329,17	12.068.088,47	4.154.049,34
DESPESAS DE CAPITAL	5.416.090,00	7.197.956,88	1.733.290,32	1.733.290,32	5.464.666,56	1.565.016,78	1.565.016,78	5.632.940,10	1.272.516,42
INVESTIMENTOS	4.686.090,00	6.467.956,88	1.550.660,90	1.550.660,90	4.917.295,98	1.382.387,36	1.382.387,36	5.085.569,52	1.089.887,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO D.	730.000,00	730.000,00	182.629,42	182.629,42	547.370,58	182.629,42	182.629,42	547.370,58	182.629,42
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	390.000,00	390.000,00	0,00	0,00	390.000,00	0,00	0,00	390.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	390.000,00	390.000,00	0,00	0,00	390.000,00	0,00	0,00	390.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.150.770,00	4.050.770,00	1.763.160,33	1.763.160,33	2.287.609,67	1.763.160,33	1.763.160,33	2.287.609,67	1.334.803,69

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.150.770,00	4.050.770,00	1.763.160,33	1.763.160,33	2.287.609,67	1.763.160,33	1.763.160,33	2.287.609,67	1.334.803,69
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	44.623.906,00	48.099.078,52	16.178.759,72	16.178.759,72	31.920.318,80	15.403.435,66	15.403.435,66	32.695.642,86	14.085.492,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	44.623.906,00	48.099.078,52	16.178.759,72	16.178.759,72	31.920.318,80	15.403.435,66	15.403.435,66	32.695.642,86	14.085.492,18
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	873.313,13	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	44.623.906,00	48.099.078,52	16.178.759,72	16.178.759,72	—	15.403.435,66	16.276.748,79	—	14.085.492,18

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	3.150.770,00	4.050.770,00	1.763.160,33	1.763.160,33	2.287.609,67	1.763.160,33	1.763.160,33	2.287.609,67	1.334.803,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.041.770,00	2.042.770,00	809.267,35	809.267,35	1.233.502,65	809.267,35	809.267,35	1.233.502,65	530.624,79
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.109.000,00	2.008.000,00	953.892,98	953.892,98	1.054.107,02	953.892,98	953.892,98	1.054.107,02	804.178,90

FONTE:

Município de Mandaguacu - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016 QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso II)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Quadrimestre/ 2016	Até o Quadrimestre/ 2015
TAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	45.851.506,00	15.123.516,40	13.367.424,91
Receita Tributária	6.240.000,00	1.598.156,79	1.726.821,88
I.T.U.	1.000.000,00	49.548,96	134.788,10
I.S.	2.600.000,00	650.792,84	595.750,87
I.B.I.	1.200.000,00	442.877,95	441.712,11
I.R.F.	460.000,00	284.534,08	195.017,09
Outras Receitas Tributárias	980.000,00	170.402,96	359.553,71
Receita de Contribuição	1.200.000,00	464.398,23	400.240,02
Outras Contribuições	1.200.000,00	464.398,23	400.240,02
Receita Patrimonial Líquida	600.000,00	33.312,51	10.461,06
Receita Patrimonial	600.000,00	42.150,73	136.587,25
Aplicações Financeiras	0,00	388.195,22	126.126,19
Diferenças Correntes	36.392.932,00	12.622.646,88	10.879.051,55
P.M.	14.400.000,00	3.608.805,30	4.251.357,66
I.V.A.	2.400.000,00	1.643.582,31	874,618,36
I.M.S.	8.400.000,00	2.237.224,07	2.142.087,11
Inventários	0,00	146.250,00	0,00
Outras Transferências Correntes	11.192.932,00	4.986.784,20	3.610.988,42
Outras Receitas Correntes	1.418.574,00	405.002,99	350.850,40
Receita Ativa	800.000,00	207.597,82	242.752,86
Diversas Receitas Correntes	618.574,00	197.405,17	108.097,54
TAS DE CAPITAL (II)	400.000,00	779.523,06	59.028,49
Emissões de Crédito (III)	300.000,00	712.408,01	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Venda de Ativos (V)	100.000,00	3.541,58	11.943,14
Diferenças de Capital	0,00	63.573,47	47.085,35
Inventários	0,00	50.943,47	47.085,35
Outras Transferências de Capital	0,00	12.630,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
TAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	63.573,47	47.085,35
Outras Receitas de Capital	400.000,00	779.523,06	59.028,49
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	-4.533,12
TAS PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	45.851.506,00	15.187.089,87	13.414.510,26

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Quadrimestre/ 2016	Até o Quadrimestre/ 2015	Até o Quadrimestre/ 2016	Até o Quadrimestre/ 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	40.511.121,64	14.445.469,40	11.601.916,38	13.838.418,88	11.044.743,02
Despesas Sociais e Encargos Sociais	21.518.704,00	8.133.494,38	6.534.016,78	8.133.494,38	6.534.016,78
Despesas com Encargos da Dívida (IX)	220.000,00	54.702,35	51.311,97	54.702,35	51.311,97
Outras Despesas Correntes	18.772.417,64	6.257.272,67	5.016.587,63	5.650.222,15	4.459.414,27
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	40.291.121,64	14.390.767,05	11.550.604,41	13.783.716,53	10.993.431,05
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.197.956,88	1.733.290,32	623.314,94	1.565.016,78	502.966,74
Investimentos	6.467.956,88	1.550.660,90	432.258,94	1.382.387,36	311.910,74
Operações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	730.000,00	182.629,42	191.056,00	182.629,42	191.056,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.467.956,88	1.550.660,90	432.258,94	1.382.387,36	311.910,74
Reserva de Contingência (XVI)	390.000,00	-	-	-	-
TAS PRIMÁRIA TOTAL (XVII) = (X + XV + XVI + XVII)	47.149.078,52	15.941.427,95	11.982.863,35	15.166.103,89	11.305.341,79

Município de Mandaguacu - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVII)	-1.297.572,52	-754.338,08	1.431.646,91	20.985,98	2.109.168,47
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	346.913,61	0,00
Superávit Financeiro	-	-	-	346.913,61	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					0,00

Município de Mandaguacu - Poder Executivo
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Até o 1º Quadrimestre de 2016

R.F., Artigo 48 - Anexo VII

	VALOR	% SOBRE A RCI
DESPESAS COM PESSOAL		
Despesa Total com Pessoal - DTP	24.137.967,19	5,0
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	24.428.261,85	5,0
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	23.206.848,76	5,0
DÍVIDA CONSOLIDADA		
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	12,0
GARANTIA DE VALORES		
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.952.254,83	2,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
Operações de Crédito Externas e Internas	336.796,10	0,0
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,0
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	7.238.003,51	1,0
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.166.626,54	0,0
RESTOS A PAGAR		
	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO
Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos	775.324,06	0,0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
 ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
 MAIO/2015 A ABRIL/2016

R\$ 1,00

Execução: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUAGUÁ

RREO - ANEXO III (R.F. At. Es. Início)

EVOLUÇÃO DO RECEBIMENTO REALIZADO NOS ÚLTIMOS 12 MESES

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DO RECEBIMENTO REALIZADO NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (U.L. 12 MESES)
	Mar/2015	Jul/2015	Jan/2015	Ago/2015	Sep/2015	Out/2015	Nov/2015	Dez/2015	Jan/2016	Fev/2016	Mar/2016	Abr/2016	
RECEITAS CORRENTES (I)	4.913.897,59	4.264.540,66	4.278.133,48	3.858.577,52	3.768.386,73	3.666.328,32	3.473.980,43	5.229.042,24	4.822.541,15	4.626.245,37	4.267.762,34	3.797.804,33	56.583.491,18
Recita Tributária	1.092.093,25	681.393,52	653.903,14	618.732,58	584.446,37	550.179,51	520.179,51	692.192,46	688.628,73	507.387,01	506.211,37	507.003,33	7.243.493,37
I.P.T.U.	540.283,71	1.483.947,20	163.245,92	115.145,31	102.598,85	85.166,87	67.451,44	67.451,44	65.514,00	78.379,61	63.142,17	117.233,77	1.619.545,58
I.S.S	152.071,30	170.679,20	207.035,66	212.814,38	211.638,45	201.028,84	202.519,10	255.482,08	216.731,57	198.428,18	129.594,15	145.209,01	2.373.493,92
I.T.B.I	58.704,67	197.122,25	144.934,69	147.299,00	138.038,42	192.774,36	125.346,33	152.097,22	493.633,40	19.872,47	63.024,90	110.070,53	1.631.002,24
I.R.R.F	4.675,27	61.190,47	58.824,16	70.096,95	74.861,54	66.722,18	54.065,40	58.801,20	58.801,20	94.813,07	62.870,95	884.600,40	884.600,40
Outras Receitas Tributárias	208.054,30	77.897,40	84.892,71	72.997,02	57.309,30	55.402,87	36.638,38	52.211,17	34.816,58	42.391,79	50.037,18	7.182,17	894.572,85
Recita de Contribuições	178.000,33	119.442,03	113.177,37	108.693,30	104.391,09	101.515,99	102.945,24	112.982,32	111.374,92	109.600,88	115.134,97	129.197,46	1.413.553,10
Recita Patrimonial	72.257,07	72.105,79	125.946,64	68.894,88	129.009,35	-42.808,75	68.571,10	63.747,59	39.324,03	54.669,54	47.747,24	279.447,21	982.193,88
Recita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recita Serviços	3.352,79	2.796,56	3.426,00	3.191,76	3.206,30	2.330,00	2.897,00	3.699,00	1.900,55	2.759,60	3.720,50	2.786,50	36.632,15
Transferências Correntes	3.461.109,59	3.390.437,87	3.321.681,33	2.932.214,56	2.947.311,52	2.933.300,67	2.703.077,57	4.375.403,68	4.201.947,54	3.930.004,14	3.594.946,26	2.871.457,53	40.674.814,36
Cda Parte do FPM	1.463.822,77	1.278.694,62	946.691,62	1.107.561,11	923.380,28	1.000.660,12	1.106.616,50	1.264.472,78	730.548,05	1.622.664,44	985.753,21	1.171.948,83	13.836.663,73
Cda Parte do ICMS	677.197,85	753.903,59	704.425,96	577.426,96	924.979,46	749.342,81	635.467,28	974.209,38	618.385,73	697.496,31	909.699,97	600.657,99	8.812.470,83
Cda Parte do FVA	400.291,14	422.690,09	92.833,08	18.997,16	67.218,59	49.007,78	46.559,49	64.260,19	974.015,90	478.396,14	463.791,05	138.305,20	3.311.665,70
Transferências LC 87/1966	700,14	383,14	393,13	84,11	27.027,73	207.898,42	14.724,87	11.218,08	576.789,88	4.694,51	1.136,99	786,61	846.439,49
Transferências LC 61/1939	5.696,40	5.696,40	5.696,40	5.696,40	5.696,40	5.696,40	5.696,40	5.696,40	5.462,48	5.462,48	5.462,48	5.462,48	67.162,28
Transferências LC 81/1939	11.096,01	10.571,80	9.683,51	10.333,70	10.274,44	11.917,50	10.857,90	10.721,51	12.814,13	9.430,65	7.436,11	9.537,60	124.414,88
Transferências do FUNDEB	697.234,22	632.473,08	623.735,77	493.662,47	666.025,87	611.136,95	583.475,16	769.769,58	898.722,75	840.496,04	953.003,81	64.1779,28	8.323.427,78
Outras Transferências Correntes	208.671,06	285.994,96	937.981,98	535.819,66	292.738,15	338.459,89	238.329,87	1.175.089,65	447.312,02	321.089,57	267.864,84	309.167,40	5.349.469,08
Outras Receitas Correntes	4.448,56	9.380,50	0,00	4.200,46	0,00	670,29	61.657,01	11.226,39	38.573,38	1.794,20	0,00	1.904,32	183.812,11
(-) Rendas/Restituições/Descontos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	517.040,81	494.401,92	351.996,67	349.146,45	391.709,44	414.758,51	383.594,46	486.109,09	583.562,50	557.465,25	475.067,72	385.296,12	5.400.748,94
Contrib. do Setor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendim. Aplic. Financeiras/RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	517.040,81	494.401,92	351.996,67	349.146,45	391.709,44	414.758,51	383.594,46	486.109,09	583.562,50	557.465,25	475.067,72	385.296,12	5.400.748,94
Destaque de Receita para Formação do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II)	4.396.856,78	3.760.138,74	3.926.136,81	3.509.431,07	3.376.677,29	3.251.569,81	3.090.386,07	4.742.933,15	4.238.978,65	4.068.780,12	3.792.694,62	3.412.508,23	45.182.742,24

Município de Mandaguacu - PR - Poder Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
 RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 MAIO/2015 A ABRIL/2016

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	28.544.757,57	0,00
Pessoal Ativo	24.300.785,04	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	4.243.972,53	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos De Terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)	4.406.790,38	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	4.167.229,13	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 55/2011		
Pensionistas	239.561,25	0,00
IRRF	0,00	0,00
	239.561,25	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	24.137.967,19	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + II b)		24.137.967,19
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)		45.252.007,83
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100		53,34
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00%		24.436.084,23
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%		23.214.280,02
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 48,60%		21.992.475,81

Fonte: Sistema Betha Sistemas, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU, Data da emissão 23/05/2016 e hora de emissão 14:50:02

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

MUNICÍPIO DE MANDAGUAÇU - PR
RELATÓRIO DAGESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.875.993,33	3.030.160,01	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.875.993,33	3.030.160,01	0,00	0,00
Interna	2.875.993,33	3.030.160,01	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não P;	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	3.268.403,49	3.769.452,75	—	—
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.413.917,44	5.089.333,02	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	17.718,05	28.665,73	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	163.232,00	1.348.546,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-392.410,16	-739.292,74	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	46.754.864,96	45.252.007,83	0,00	0,00
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	6,15%	6,70%		
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	-0,84%	-1,63%		0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	56.105.837,95	54.302.409,40	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	50.495.254,16	48.872.168,46	0,00	0,00

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	2.875.993,33	3.030.160,01	0,00	0,00
DÍVIDA DE PPP (V)	988.411,13	834.011,86	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	97.582,20	69.352,05	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	97.582,20	69.352,05	0,00	0,00
Previdenciárias	94.387,26	77.225,94	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	3.194,94	7.873,89	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	1.790.000,00	2.126.796,10	0,00	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	176.738,29	690.235,75	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.902.340,27	2.181.818,79	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE MANDAGUAÇU - PR
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016

Continuação 2/2

<u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
REGIME PREVIDENCIÁRIO				
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas - Inclusive precatórios vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios)	0,00	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

Município de Mandaguacú - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
 AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACÚ

ADC.T. An 77 - Anexo XVI

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Quadrimestre (b)	% (b/a)*100
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	5.260.000,00	5.260.000,00	1.750.194,74	33,27
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	1.000.000,00	1.000.000,00	49.548,96	4,95
Imposto sobre Transmissão de Bens Inter vivos - ITBI	1.200.000,00	1.200.000,00	442.877,95	36,91
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.600.000,00	2.600.000,00	650.792,84	25,03
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	460.000,00	460.000,00	284.534,08	61,86
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	121.230,41	
Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	201.210,50	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	31.780.000,00	31.780.000,00	10.006.199,96	31,49
Cota-Parte FPM	18.000.000,00	18.000.000,00	4.511.006,53	25,06
Cota-Parte ITR	60.000,00	60.000,00	583.226,99	972,04
Cota-Parte IPVA	3.000.000,00	3.000.000,00	2.064.477,89	68,48
Cota-Parte ICMS	10.500.000,00	10.500.000,00	2.796.530,00	26,63
Cota-Parte IPT-Exoneração	140.000,00	140.000,00	39.108,49	27,93
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	80.000,00	80.000,00	21.850,06	27,31
Desoneração ICMS (LC 87/96)	80.000,00	80.000,00	21.850,06	27,31
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (II) = I + II	37.040.000,00	37.040.000,00	11.756.394,70	31,74
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	% (d/c)*100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	1.435.000,00	1.435.000,00	818.643,32	57,06
Provenientes da União	1.415.000,00	1.415.000,00	503.287,56	35,57
Provenientes dos Estados	10.000,00	10.000,00	54.943,86	549,44
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	10.000,00	10.000,00	260.411,90	2.604,12
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.435.000,00	1.435.000,00	818.643,32	57,06

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Quadrimestre	% (fe)*100	Até o Quadrimestre	% (g/e)*100
DESPESAS CORRENTES	8.733.064,00	9.204.568,93	3.296.702,44	35,82	3.169.940,20	34,44
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	5.434.184,00	5.436.184,00	2.271.380,32	41,78	2.271.380,32	41,78
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	3.298.880,00	3.768.384,93	1.025.322,12	27,21	898.559,88	23,84
Investimentos	437.190,00	634.696,38	32.986,00	5,20	10.696,00	1,69
Investimentos Financeiros	437.190,00	634.696,38	32.986,00	5,20	10.696,00	1,69
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACÚ

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Quadrimestre	(f/e)*100	Até o Quadrimestre	(g/e)*100
DESPESAS DE CAPITAL	437.190,00	634.686,38	32.986,00	5,20	10.695,00	1,69
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	9.170.254,00	9.839.265,31	3.329.688,44	33,84	3.180.635,20	32,33
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Quadrimestre (h)	(h/VII)*100	Até o Quadrimestre (i)	(i/VII)*100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	1.010,00	1.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.415.000,00	1.885.731,38	648.460,82	19,48	541.305,62	17,02
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	1.415.000,00	1.885.731,38	648.460,82	19,48	541.305,62	17,02
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	104.758,25	3,15	104.758,25	3,29
RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	180.287,88	5,41	180.287,88	5,67
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	11.745,42	0,35	11.745,42	0,37
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERAVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	1.416.010,00	1.886.741,38	945.252,37	28,39	838.097,17	25,35
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	7.754.244,00	7.952.523,93	2.384.436,07	5,45	2.342.538,03	5,98
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONS TITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / VII x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%						19,93

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VIIb * 15%) - VI]

-579.078,82

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA		INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2016		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º						
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016		0,00		11.745,42		-11.745,42
		RESTOSA PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		SALDO FINAL (NÃO APLICADO)		
	SALDO INICIAL					
	0,00					

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME		LIMITE NÃO CUMPRIDO	
SALDO INICIAL	DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (k)	SALDO INICIAL	SALDO FINAL (NÃO APLICADO)
0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de Limite não cumprido em 2016			
		0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até Quadrimestre (l)	(VTotal j)*100	Até Quadrimestre (m)	% (m/Total m)*100
Atenção Básica	8.484.204,00	8.969.131,25	3.009.241,17	90,38	2.888.371,33	90,81
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	498.020,00	498.020,00	174.357,48	5,24	174.357,48	5,48
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	98.920,00	124.570,00	19.900,00	0,60	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	89.110,00	247.544,06	126.189,79	3,79	117.906,39	3,71
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	9.170.254,00	9.839.265,31	3.329.688,44	100,00	3.180.635,20	100,00

Município de Mandaguacu - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

MUNICÍPIO DE MANDAGUACU - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

RREO - ANEXO X (LDB art. 72)

R\$ 1.00

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (e)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre	% (c) = (b/a)x100
1- RECEITAS DE IMPOSTOS	5.260.000,00	5.260.000,00	1.750.194,74	1.750.194,74	33,27
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.000.000,00	1.000.000,00	329.489,55	329.489,55	32,95
1.1.1- IPTU	1.000.000,00	1.000.000,00	49.548,96	49.548,96	4,95
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	-	0,00	85.754,61	85.754,61	0,00
1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	-	0,00	194.165,98	194.165,98	0,00
1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter-Vivos - ITBI	1.200.000,00	1.200.000,00	443.231,20	443.231,20	36,94
1.2.1- ITBI	1.200.000,00	1.200.000,00	442.877,96	442.877,96	36,91
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	-	0,00	353,25	353,25	0,00
1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.600.000,00	2.600.000,00	692.959,91	692.959,91	26,65
1.3.1- ISS	2.600.000,00	2.600.000,00	650.792,84	650.792,84	25,03
1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	-	0,00	35.122,55	35.122,55	0,00
1.3.3- Dívida Ativa do ISS	-	0,00	7.044,52	7.044,52	0,00
1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	460.000,00	460.000,00	284.534,08	284.534,08	61,86
1.4.1- IRRF	460.000,00	460.000,00	284.534,08	284.534,08	61,86
1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.3- Dívida Ativa do IRRF	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	-	-	0,00	0,00	0,00
1.5.1- ITR	-	-	0,00	0,00	0,00
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3- Dívida Ativa do ITR	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	-	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR	-	0,00	0,00	0,00	0,00
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEAIS	31.780.000,00	31.780.000,00	10.006.199,96	10.006.199,96	31,49
2.1- Cota-Parte FPM	18.000.000,00	18.000.000,00	4.511.006,53	4.511.006,53	25,06
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	-	18.000.000,00	4.511.006,53	4.511.006,53	25,06
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e alínea e	-	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2- Cota-Parte ICMS	10.500.000,00	10.500.000,00	2.796.530,00	2.796.530,00	26,63
2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº 71/1996	80.000,00	80.000,00	2.185,06	21.850,05	27,31
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	140.000,00	140.000,00	39.108,49	39.108,49	27,93
2.5- Cota-Parte ITR	60.000,00	60.000,00	583.226,99	583.226,99	972,04
2.6- Cota-Parte IPVA	3.000.000,00	3.000.000,00	2.054.477,89	2.054.477,89	68,48
2.7- Cota-Parte IOF-Outro	-	0,00	0,00	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2)	37.040.000,00	37.040.000,00	11.756.394,70	11.756.394,70	31,74
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (e)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre	% (c) = (b/a)x100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO	-	0,00	33.205,87	33.205,87	0,00
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	20.453.932,00	20.453.932,00	6.720.876,48	6.720.876,48	32,86
5.1- Transferências do Salário-Educação	800.000,00	800.000,00	304.093,91	304.093,91	38,01
5.2- Outras Transferências do FNDE	19.653.932,00	19.653.932,00	6.399.129,95	6.399.129,95	32,56
5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	-	0,00	17.452,62	17.452,62	0,00
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	-	0,00	68.166,69	68.166,69	0,00
6.1- Transferências de Convênios	-	0,00	50.943,47	50.943,47	0,00
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	-	0,00	17.223,22	17.223,22	0,00
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	0,00	0,00	0,00	0,00
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	0,00	0,00	0,00	0,00
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	20.453.932,00	20.453.932,00	6.822.049,04	6.822.049,04	33,35

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (e)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre	% (c) = (b/a)x100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	6.356.000,00	6.356.000,00	2.001.611,59	2.001.611,59	31,49
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	3.600.000,00	3.600.000,00	902.201,23	902.201,23	25,06
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	2.100.000,00	2.100.000,00	559.305,93	559.305,93	26,63
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	16.000,00	16.000,00	4.369,99	4.369,99	27,31
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	28.000,00	28.000,00	8.193,51	8.193,51	29,26
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Antecipados Destinados ao FUNDEB - (20% de 2.5)	12.000,00	12.000,00	116.645,35	116.645,35	972,04
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	600.000,00	600.000,00	410.895,58	410.895,58	68,48
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	8.000.000,00	8.000.000,00	3.289.011,21	3.289.011,21	41,11
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	8.000.000,00	8.000.000,00	3.272.593,68	3.272.593,68	40,91
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	-	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	-	0,00	16.417,53	16.417,53	0,00
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	1.644.000,00	1.644.000,00	1.270.982,09	1.270.982,09	77,31
ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	1.644.000,00	1.644.000,00	1.270.982,09	1.270.982,09	77,31
DECRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre	% (q=(b/d)*100)
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.581.920,00	5.581.920,00	2.040.969,70	2.040.969,70	36,56
13.1-Com Educação Infantil	1.010,00	1.010,00	0,00	0,00	0,00
13.2-Com Ensino Fundamental	5.580.910,00	5.580.910,00	2.040.969,70	2.040.969,70	36,57
14- OUTRAS DESPESAS	2.417,07,00	2.417,07,00	909.815,70	909.815,70	37,64
14.1-Com Educação Infantil	1.010,00	1.010,00	0,00	0,00	0,00
14.2-Com Ensino Fundamental	2.416,06,00	2.416,06,00	909.815,70	909.815,70	37,66
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	7.998,99,00	7.998.990,00	2.950.785,40	2.950.785,40	36,89
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO					VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB					0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB					0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)					2.495,38
19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ((13 - 18) / (11) x 100) %					61,98
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE					VALOR
20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2015 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS					0,00
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO IT EM 2015 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2016					0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre	% (q=(b/a)*100)
22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)	9.260.000,00	9.260.000,00	2.939.098,68	2.939.098,68	31,74
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE			DESPESAS LIQUIDADAS		
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	No Quadrimestre	Até o Quadrimestre	% (q=(b/d)*100)
23- EDUCAÇÃO INFANTIL	524.340,00	926.340,00	419.654,52	419.654,52	45,30
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	2.020,00	2.020,00	0,00	0,00	0,00
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	522.320,00	924.320,00	419.654,52	419.654,52	45,40
24- ENSINO FUNDAMENTAL	10.623.630,00	10.623.630,00	3.811.005,13	3.811.005,13	35,87
24.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	7.996.970,00	7.996.970,00	2.950.785,40	2.950.785,40	36,90
24.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.626.660,00	2.626.660,00	860.285,14	860.285,14	32,75
24.9-(-)Dedução de Despesas Indevidamente Contabilizadas	0,00	0,00	-65,41	-65,41	0,00
25- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28- OUTRAS	92.000,00	212.000,00	63.454,19	63.454,19	29,93
29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	11.239,97,00	11.761.970,00	4.294.113,84	4.294.113,84	36,51
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL					VALOR
30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - (12)					1.270.962,09
31- AJUSTE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM GANHOS SUPERÁVIT/RECEITA APLICAÇÃO FINANCEIRA DO FUNDEB					3.382.255,81
32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (60 h)					16.417,53
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB					0,00
34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS					0,00
35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO					0,00
36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)					14.271,19
37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)					9.634,45,00
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))					3.267.214,85
39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38) / (3) x 100) %					27,79

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre	% (q=(b/d)*100)
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO	800,00,00	1.000.325,12	440.174,71	440.174,71	44,00
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.45.932,00	712.059,58	84.796,51	84.796,51	11,91
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	1.045.932,00	1.712.384,70	524.971,22	524.971,22	30,66
45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	122.85.902,00	13.474.354,70	4.819.085,06	4.819.085,06	35,76
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O QUADRIMESTRE		CANCELADO EM 2016 (g)		
46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		626.982,84		142.71,19	

MUNICÍPIO DE MANDAGUAÇU - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU

Continuação 3/3

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB	VALOR
47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015	14.893,90
48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O QUADRIMESTRE	3.272.593,68
49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O QUADRIMESTRE	2.788.453,33
50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O QUADRIMESTRE	16.417,53
51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL	5.152.178

Município de Mandaguacu - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>	SALDO		
	Em 31 Dez 2015 (A)	Em 31 Dez 2015 (B)	Em 30 Abr 2016 (C)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.875.993,33	2.875.993,33	3.030.160,01
DEDUÇÕES (II)	3.268.403,49	3.268.403,49	3.769.452,75
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.413.917,44	3.413.917,44	5.089.333,02
Demais Haveres Financeiros	17.718,05	17.718,05	28.665,73
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Pre catórios)	163.232,00	163.232,00	1.348.546,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	-392.410,16	-392.410,16	-739.292,74
RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	-392.410,16	-392.410,16	-739.292,74

<u>RESULTADO NOMINAL</u>	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Quadrimestre (C - B)	Jan a Abr 2016 (C - A)
VALOR	-346.882,58	-346.882,58

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

<u>REGIME PREVIDENCIÁRIO</u>			
<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA</u>	SALDO		
	Em 31 Dez 2015 (A)	Em 31 Dez 2015 (B)	Em 30 Abr 2016 (C)
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

FORNTE:

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

R\$ 1,00

PODER/ÓRGÃO	RP NÃO PROCESSADOS										
	RP PROCESSADOS ENÃO PROCESSADOS E LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RP NÃO PROCESSADOS					
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo (b)
Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2015	Em Exercícios Anteriores				Em 31 de Dezembro de 2015					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	30.754,65	132.477,35	125.639,78	8.421,63	25.170,59	903.710,48	302.475,78	297.043,85	193.369,76	1.411.526,66	1.437.097,25
EXECUTIVO	30.754,65	132.477,35	125.639,78	8.421,63	25.170,59	903.710,48	302.475,78	297.043,85	193.369,76	1.411.526,66	1.437.097,25
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.948,89	4.848,89	0,00	494,60	494,60
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA	0,00	27.024,96	26.902,34	122,62	-0,00	1.790,00	3.653,674	37.274,41	144.956,69	20.695,72	20.695,72
DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL	1.741,18	24.377,30	24.322,35	1.730,54	65,59	1.938,02	1.5788,10	11.618,50	1.334,70	38.195,17	38.260,76
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO	8.281,19	13.572,85	13.572,85	1.201,19	7.080,00	21.216,95	12.122,42	121.224,42	29.071,66	14.301,23	21.381,23
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.500,29	8.500,29
DEPARTAMENTO DE ESPORTES	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.002,99	4.002,99
DEPARTAMENTO DE FAZENDA	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.120,00	13.120,00
DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO	5.365,00	55.425,03	54.691,03	0,00	6.109,00	869.288,67	55,97,10	5.597,10	5.980,77	884.851,22	890.960,22
DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAGEM E URBANISMO	2.567,28	10.077,21	8.161,21	2.567,28	1.916,00	9.476,84	11.6480,53	116.480,53	12.085,94	437.765,44	439.661,44
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (II) = (II + III)	30.754,65	132.477,35	125.639,78	8.421,63	25.170,59	903.710,48	302.475,78	297.043,85	193.369,76	1.411.526,66	1.437.097,25

FONTE: